
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��� � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ������� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CO-
LETA E RECEBIMENTO DE MATERIAL BIOLÓGICO, REALIZAÇÃO
DE EXAMES DE PATOLOGIA CLÍNICA E DE CITOANATOMIA.
DATA DE ABERTURA: 21/11/2019, às 09h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 10h
PROCESSO Nº E-27/132/128/2019

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.com-
pras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa, na Coordena-
ção de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da Repú-
blica, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e
6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-
3084/2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2218974

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições e
consoante ao disposto no Edital do Concurso Público para Admissão
no cargo de Soldado Bombeiro Militar Guarda-Vidas, publicado no
D.O. do Poder Executivo Nº 49, de 20 de março de 2015, bem como
ao processo de autorização de novas vagas publicado no D.O. do Po-
der Executivo Nº 141, de 30 de julho de 2019, o Cômputo das vagas
não preenchidas publicado no D.O. do Poder Executivo n° 203 de 24
de outubro de 2019, e o Calendário de Atividades publicado no D.O.
do Poder Executivo nº 204, de 25 de outubro de 2019, bem como o
Resultado de Comparecimento da reunião de orientações gerais ocor-
rido no dia 31 de outubro de 2019 publicado no D.O. do Poder Exe-
cutivo nº 208, de 01 de novembro de 2019, além da convocação de
candidato publicada no D.O. do Poder Executivo nº 209, de 04 de
novembro de 2019, CONVOCA o seguinte candidato do cadastro de
reservas, para as vagas reservadas a Negros e Índios, em ordem de
classificação, para realizar a Avaliação do Estado de Saúde.
LOCAL: CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS - HOSPITAL CENTRAL
ARISTARCHO PESSOA - Av. Paulo de Frontin, 876 - Rio Comprido,
Rio de Janeiro - RJ, 20261-243
DATA: 11/11/2019 (segunda-feira)
HORÁRIO: 09:00h

QUANT NOME COTA INSC
1 MOZART LUIZ CINTRA DE SOUZA SIM 15604

Id: 2219030

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 317/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (CARBONATO DE LÍTIO 300
MG - COMPRIMIDO E OUTROS), para a Coordenação de Medica-
mentos, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/1523/2019
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 14:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 14:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, me-
diante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua
México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de
2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licita-
cao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219075

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 318/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (SULFATO DE GLICOSAMINA
500MG + SULFATO DE CONDROITINA 400MG), para a Assessoria
de Atendimento às Demandas Judiciais, na forma do Termo de Re-
ferência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/3449/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219076

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 319/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (ÁCIDO URSODESOXICOLICO
150 E 300 MG - COMPRIMIDOS), para a Assessoria de Atendimento
às Demandas Judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO
01).
PROCESSO nº E-08/001/9068/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 09:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 09:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219077

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (DOBUTAMINA CLORIDRATO
12,5 MG/ML-SOLUÇÃO INJETÁVEL-20 ML AMPOLA E OUTROS),
para a Coordenação de Medicamentos, na forma do Termo de Re-
ferência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/3556/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 15:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 15:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219078

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 321/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (SOMATROPINA 4UI E 12UI -
INJETÁVEIS - FRASCO/ AMPOLA), para a Assessoria de Atendimen-
to às Demandas Judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO
01).
PROCESSO Nº E-08/001/4450/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 09:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 09:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, n 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219079

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 322/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (RIVASTIGMINA 2,0 MG/ML
SOLUÇÃO ORAL - FRASCO 120 ML), para atender a Superintendên-
cia de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos, na forma do
Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/100950/2018
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 15:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 15:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219080

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (VIGABATRINA 500 MG -
COMPRIMIDO E LAMOTRIGINA 100 MG - COMPRIMIDO), para a
Assessoria de Atendimento às Demandas Judiciais, na forma do Ter-
mo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/3065/2016
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219081

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos [DIPIRONA SÓDICA 500
MG/ML - SOLUÇÃO ORAL (GOTAS) - 10 ML - FRASCO], para a Co-
ordenação de Medicamentos, na forma do Termo de Referência (ANE-
XO 01).
PROCESSO nº E-08/001/103555/2018
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 11:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219082

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/2019, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (VIGABATRINA 500 MG - COM-
PRIMIDO), para atender a Superintendência de Assistência Farmacêu-

tica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Referência (ANE-
XO 01).
PROCESSO nº E-08/001/1314/2019
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 21/11/2019, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219083

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 328/2019.
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializada(s) para execução
de projetos de proteção contra incêndio (PPCI), além de sistema de
proteção contra descargas atmosféricas (SPDA), com aprovação do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ) e
consequente emissão do laudo de exigências (LE) para as dependên-
cias das unidades da Secretaria Estadual de Saúde do Estado do Rio
de Janeiro (SES-RJ). Incluem-se neste grupo de serviços “As Built”
dos projetos de arquitetura, instalações elétricas, ventilação mecânica
e exaustão existentes para a elaboração dos projetos elencados neste
TR, de acordo com as especificações técnicas e demais disposições
constantes no Termo de Referência (Anexo 08).
PROCESSO nº E-08/001/100649/2018
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/11/2019, às 15:00 horas
ETAPA DE LANCES: 26/11/2019, às 15:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br/licitacoes, podendo, tam-
bém, ser retirado de forma impressa, na Coordenação de Licitação,
mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à
Rua México, nº 128 - 6º andar, sala 607 - Centro - Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail:
licitacao@saude.rj.gov.br.

Id: 2219084

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS (MONTELUCASTE DE SÓDIO). Detentora do
Registro: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI., no
item 02. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da publicação
da Ata. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 222/2019. Data de Assina-
tura: 01/11/2019. Valor Total: R$ 6.412,50 (seis mil quatrocentos e do-
ze reais e cinquenta centavos). Processo nº E-08/001/4933/2016.

Id: 2218886

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento a Ata de Registro de Pre-
ços nº 006/2019. PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro e DENTAL MARIA LTDA-ME. OBJETO: Redução dos valores
unitários dos itens: 2 que passa a ser de R$ 22,17, e 3 que passa a
ser de R$ 6,86. VIGÊNCIA: A contar da data de assinatura do ins-
trumento em 30/10/2019. PROCESSO Nº E-08/007/2607/2018.

Id: 2218991

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
pública, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/101373/2018
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 35/2019
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar: sistema de resgate
hemodinâmico
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 22/11/2019, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2019, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 23631
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2219021

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
pública, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços, abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/101.123/2018
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 66/2019
OBJETO: Aquisição de insumo destinado à coleta de água de con-
sumo humano para a realização de análise microbiológica
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 21/11/2019, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/11/2019, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 24061
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2219022

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
pública, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1028/2019
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE nº 29/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada, devidamente regu-
larizada para prestar serviços de auditoria contábil/financeira
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 22/11/2019, às 10h30min
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/11/2019, às 10h35min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 23523
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09 horas às 17 horas.

Id: 2219004


		2019-11-06T04:28:59-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




